СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МОКРУШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО  РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

13.11.2006г.                                                                   с. Мокруша                                         №17-55

Об      утверждении     Положения

об  общественных   инструкторах

пожарной    профилактики    при

администрации  Мокрушинского

сельсовета     Канского    района

На  основании  ст. 7  Устава  Мокрушинского    сельсовета,  с  целью  обеспечения  первичных мер  пожарной  безопасности  в границах  населенных   пунктов  сельсовета,   и  с  назначением    общественных  инструкторов  пожарной  безопасности  на  территории  Мокрушинского  сельсовета  Совет  депутатов  Мокрушинского  сельсовета   РЕШИЛ:

1.  Принять  Положения  об  общественных   инструкторах  пожарной    профилактики    при  администрации  Мокрушинского  сельсовета     Канского    района.

2.Положение  опубликовать  в «Ведомостях    органов  местного  самоуправления  Мокрушинского  сельсовета»

3. Контроль  за исполнением  возложить  на   комиссию  по  социальной  политике

Глава   Мокрушинского  сельсовета

А.Г. Анциферов

	Утверждаю:

Глава  Мокрушинского  сельсовета

__________________А.Г. Анциферов

13.11.2006 г.

Положение  об  общественных  инструкторах  пожарной  профилактики при администрации Мокрушинского сельсовета Канского района

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации общественного контроля мер пожарной безопасности на территории Мокрушинского сельсовета, а также основные направления и формы работы общественных инструкторов пожарной профилактики (далее – инструктора) при администрации Мокрушинского сельсовета.

1.2. Инструктора избираются на общем собрании (сходе) граждан, проживающих на территории Мокрушинского сельсовета, большинством голосов от числа присутствующих, имеющих право голоса. Принятое решение утверждается представительным органом Мокрушинского сельсовета.

1.3. Инструкторами могут быть временно нетрудоспособные граждане или пенсионеры, имеющие среднее, среднее специальное или высшее образование, опыт   общественной  или   практической  работы на  должностях  руководителей  различного  уровня,  специалистов  предприятий,  учреждений  или  организаций, бывшие  работники  пожарной  охраны  и  органов  местного  самоуправления.

1.4.  Инструктора  осуществляют  свою  деятельность,  в  том  числе профилактику  пожаров  на  муниципальных  объектах  и  в  жилом  секторе соответствующего  населенного  пункта

1.5. Работа  инструкторов  направляется  и  контролируется  администрацией  сельского поселения

1.6. Основной  задачей  инструкторов  является  оказание  содействия администрации  Мокрушминского  сельсовета,  собственникам  имущества     и  должностным  лицам  муниципальных  объектов,  государственной  и  муниципальной  пожарной  охране  в  работе  по  предупреждению  пожаров, проведению  агитационной  работы  и  пропаганды  мер  пожарной  безопасности среди  населения.

1.7. Численность  инструкторов  определяется  администрацией Мокрушинского  сельсовета,  утверждается  представительным  органом  поселения  из расчета  не  менее  одного  инструктора  на  один  населенный  пункт  поселения.

1.8. В  своей  деятельности  инструктора  руководствуются  нормативными  актами  и  нормативными документами  Российской  Федерации  и  Красноярского  края  в  области  пожарной  безопасности,  нормативно  правовыми  актами  органов  местного  самоуправления  Мокрушинского  сельсовета  и  настоящим   Положением.

1.9 При осуществлении  общественного  контроля  инструктора  взаимодействуют  с  должностными  лицами  государственной  и  муниципальной     пожарной  охраны,  надзорными  и  правоохранительными  органами,  общественными  организациями,  руководителями  муниципальных  предприятий  и  организаций.

1.10. Порядок участия инструкторов в профилактических мероприятиях, проводимых сотрудниками государственной и муниципальной пожарной охраной регламентируется соответствующими нормативными документами.

1.11. Инструктора допускаются к работе после специального обучения и сдачи зачетов по программе, согласованной с государственным пожарным надзором по г. Канску и Канскому району (далее ГПН).

После сдачи зачетов инструктора получают удостоверения установленного образца.

2. Права, обязанности и ответственность общественных инструкторов пожарной профилактики при администрации

сельского поселения.

2.1. Инструктора имеют право:

2.1.1. Осуществлять общественный контроль за соблюдением требований  пожарной безопасность собственниками и ответственными должностными лицами жилых, хозяйственных, социальных  муниципальных объектов  (далее – объекты) на территории сельских поселений.

2.1.2. Проводить профилактические мероприятия на территории сельсовета. Входить беспрепятственно, в порядке установленном законодательством Российской Федерации в жилые и иные помещения, на земельные участки граждан при наличии достоверных данных о нарушении  требований пожарной безопасности, создающим угрозу возникновения пожара (или) безопасности людей.

2.1.3. Участвовать в качестве представителей администрации сельского поселения, в комплексных проверках объектов на территории Мокрушинского сельсовета, проводимых должностными  лицами ГПН.

2.1.4. Запрашивать и получать в подразделениях пожарной охраны, от руководителей муниципальных объектов необходимую информацию об обстановке с пожарами на обслуживаемой территории и противопожарном состоянии объектов, изменениях, вносимых в нормативные акты и нормативные правовые документы в области пожарной безопасности Российской Федерации, Красноярского края и органов местного самоуправления Канского района.

Знакомиться и, по возможности, получать в ОГПС-10 и ГПН, необходимые для работы нормативные  документы, наглядную агитацию и другую справочно-информационную литературу по вопросам  обеспечения пожарной безопасности объектов.

2.2. Инструктора обязаны:

2.2.1. Соблюдать права и законные интересы собственников, должностных лиц предприятий и граждан.

2.2.2. Знать обстановку с пожарами на объектах муниципального образования Канского района, состояние их пожарной безопасности, наличие и состояние  боеготовности муниципальной пожарной, добровольных противопожарных подразделений предприятий, другую информацию, имеющую отношение к обеспечению пожарной безопасности объектов на территории сельского поселения.

2.2.3. Осуществлять контроль  за выполнением противопожарных мероприятий, установленных постановлениями (распоряжениями) органов местного самоуправления Канского района и Мокрушинского сельсовета.

2.2.4. Вести противопожарную агитацию и пропаганду мер пожарной безопасности среди населения и на муниципальных объектах, вести разъяснительную работу  по предупреждению пожаров, происходящих по причинам наиболее распространенным на территории Мокрушинского сельсовета.

2.2.5. Информировать главу Мокрушинского сельсовета, руководителей и должностных лиц подразделений ОГПС-10 и ГПН, участковых уполномоченных милиции, руководителей объектов:

- о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности или иных нарушениях, создающих угрозу возникновения пожаров;

- о фактах непринятия собственниками (руководителями, должностными лицами) объектов мер по устранению нарушений противопожарных требований  и  правил, фактах повторного их нарушения;

- о состоянии средств пожарной автоматики, связи, наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, пожарных проездов на территории Мокрушинского сельсовета.

2.2.6. Предлагать непосредственно, а также через администрацию Мокрушинского сельсовет, устранить нарушения требований  пожарной  безопасности  собственникам и ответственным должностным  лицам жилых, хозяйственных и социальных муниципальных объектов.

2.2.7. Выполнять законные требования и поручения должностных лиц ОГПС-10 и ГПН по вопросам обеспечения  и контроля пожарной безопасности.

2.2.8. Знать и соблюдать лично требования пожарной безопасности.

2.2.9. Постоянно повышать и совершенствовать свои профессиональные знания в области пожарной безопасности, посещать (по приглашению) занятия и совещания, организуемые и проводимые органами местного самоуправления Канского района, а также ОГПС-10 и ГПН.

2.2.10. Участвовать в организации и проведении смотров- конкурсов противопожарного состояния объектов на территории муниципального образования Канского района.

2.2.11. Реализуя права и выполняя обязанности, предусмотренные настоящим Положением, инструктора несут ответственность в порядке, установленном законами Российской Федерации.

3. Основные направления и формы работы общественных

Инструкторов пожарной профилактики при администрации Мокрушинского сельсовета.

3.1. Инструктора, выполняя возложенные на них задачи:

3.1.1. Осуществляют сбор и обобщение данных о пожарах, происшедших на территории Мокрушинского сельсовета, проводят сверку данных с органами, осуществляющими государственный и ведомственный статистический учет пожаров и их последствий.

3.1.2. Анализируют состояние пожарной безопасности муниципальных объектов, информируют главу администрации Мокрушинского сельсовета поселения о выявленных нарушениях и принятых мерах.

Участвуют в подготовке сообщений в адрес ГПН и УВД г. Канска и Канского района для возбуждения дел об административном  правонарушении в области пожарной безопасности.

3.1.3. Ведут учет пожарно-сторожевой охраны, добровольных пожарных дружин на территории  муниципального образования, техники и пожарно-технического вооружения, находящихся на их вооружении. Контролируют  состояние и порядок эксплуатации средств пожаротушения в населенных пунктах, и на объектах, состояние источников противопожарного водоснабжения, проездов, средств связи и оповещения людей о пожаре.

3.1.4. Проводят проверки противопожарного состояния жилых домов и  объектов на территории населенных пунктов. Фиксируют, обобщают и анализируют причины нарушений требований пожарной  безопасности, по выявленным нарушениям оформляют  предложения по установленной форме с последующей их регистрацией в журнале учета предложений.

3.1.5. Проводят проверки выполнения противопожарных мероприятий, предложенных предписаниями ГПН, осуществляют контроль выполнения  руководителями и собственниками объектов постановлений о приостановке (запрещении) эксплуатации, с последующей подготовкой в ГПН информации по установленной форме.

3.1.6. Организует и лично участвует в собраниях (сходах) граждан (при необходимости совместно с должностными лицами администрации Мокрушинского  сельсовета и ГПН) по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории Мокрушинского сельсовета.

3.1.7. Распространяются среди населения обучающие материалы, памятки по пожарной безопасности и другие документы информационного характера самостоятельно и (или) по просьбе руководителей ГПН. Организуют (оформляют и обновляют информацию) информационные стенды и витрины по пожарной безопасности на территории населенных пунктов.

3.1.8. Участвуют в работе совещаний по вопросам обеспечения пожарной безопасности организуемых и проводимых администрацией Мокрушинского сельсовета, вносят предложении по повышению уровня противопожарной защиты объектов жилого назначения и в целом территории населенного пункта.

3.1.9. Взаимодействую с участковыми милиционерами, службой жилищно- коммунального хозяйства, ГПН, Всероссийским добровольным пожарным обществом (ВДПО), другими надзорными органами и муниципальными службами района.

4. Освобождение от исполнения обязанностей общественных

инструкторов пожарной профилактики при администрации Мокрушинского сельсовета.

Основаниями для освобождения инструктора от исполнения обязанностей являются:

- систематическое невыполнение или уклонение от выполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Положением;

- нарушение дисциплины или совершение проступка, несовместимого с пребыванием на должности инструктора;

- собственное желание (письменное заявление);

-вступление в законную силу приговора суда о привлечении гражданина (гражданки) к уголовной ответственности.

Наряду с перечисленными основаниями для освобождения от исполнения обязанностей могут признаваться иные обстоятельства, препятствующие дальнейшей работе инспекторов.

Решение об освобождении от исполнения обязанностей инструкторов принимает глава администрации Мокрушинского сельсовета. При освобождении от исполнения обязанностей у граждан взимается удостоверение общественного инструктора профилактики при администрации Мокрушинского сельсовета.

5. Финансовое и материальное стимулирование  деятельности

общественных инструкторов пожарной профилактики при администрации Мокрушинского сельсовета.

5.1. Финансирование и материальное стимулирование деятельности инструкторов осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.

5.2. Основными формами стимулирования деятельности инструкторов могут является:

- поощрение за активную деятельность путем премирования деньгами;

- оказание материальной помощи;

- награждение ценными подарками;

- прочие формы стимулирования, в том числе за счет средств местного бюджета Канского района по соответствующему ходатайству главы  Мокрушинского сельсовета.

5.3. Органами местного самоуправления дополнительно могут устанавливаться иные правовые и социальные гарантии.